
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1170  DEL 08/07/2021 

 

OGGETTO:  Perizia di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di 

adduzione primaria dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2020. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Suppletiva. 

CIG:8281585423. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-   con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1315 del 13.12.2019 ha   approvato la 

perizia per l’esecuzione degli interventi di “manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio 

del Nord Fortore: Distretti 1 – 8 – 9 -10 – 11 per l’anno 2020” per l’importo a base d’asta di                   

€ 180.000,00 di cui € 842,30 per oneri di sicurezza; 

-  in data 28.05.2020, a seguito della gara d'appalto esperita con il criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo”, i lavori sono stati aggiudicati con determinazione del Presidente n.847 del 

18.06.2020, ratificata con deliberazione dal Consiglio di Amministrazione n.1471 del 29.07.2020, 

alla ditta Simeone S.p.a. di Poggio Imperiale (FG) col ribasso del 17,25 % per l’importo netto di € 

149.095,30 compresi euro € 842,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

Considerato che: 

 durante l’esecuzione dei lavori per cause non prevedibili nella fase progettuale, si è riscontrata la 

necessità, per consentire un regolare esercizio irriguo, di dover eseguire con urgenza diversi 

interventi di manutenzione e riparazione di tratte di condotte che hanno comportato un importo 

suppletivo dei lavori in appalto, al lordo, di € 89.811.06, pari, al netto del ribasso del 17,25%, ad 

€ 74.318.65 e che pertanto la direzione dei lavori ha redatto apposita perizia di variante in corso 

d’opera; 

 la variante è disposta nei limiti di cui all'art. 106 del D.Lgs. n°50/2016 comma 7), ricorrendo le 

condizioni di cui al comma 1 lettera c) punti 1. e  2. e successive modifiche ed integrazioni, in 

quanto il maggior importo di perizia non produce incrementi superiori al 50% dell'importo del 

contratto principale né induce alterazioni complessive del contratto medesimo;  

 il quadro economico della perizia di variante risulta articolato come segue:  

TA Importo Lavori principali soggetti a ribasso (al lordo) € 179.157,70 

VS Importo variante suppletiva (al lordo) € 89.811,06 

 Sommano € 268.968,76 

Rib Ribasso contrattuale (17,25% di TA) € 46.397,11 

 Restano € 227.571,65 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 842,30 

CT Sommano i lavori al netto € 223.413,95 

B2 Iva 22% (di CT) € 49.151,07 

TG TOTALE GENERALE (CT + B2) € 272.565,02 



 

Visto lo schema dell'atto di sottomissione redatto in data 25/06/2021 rep.n.14024 del 01/07/2021,  

già sottoscritto dall' impresa affidataria in uno con la perizia di variante tecnica e suppletiva; 

Ritenuto di dover approvare con urgenza la perizia di variante tecnica suppletiva dell’intervento 

“Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di adduzione primaria 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2020 – distretti 1 – 8 

– 9 -10 – 11” dell’importo complessivo al netto di € 272.565,02 di cui € 223.413,95 per lavori 

compreso oneri per la sicurezza, comportante un maggior importo netto contrattuale di € 74.318,65; 

Considerato che il maggiore importo contrattuale trova capienza nella perizia dei “Lavori di 

manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di adduzione primaria dei 

comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2021”, approvata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n.1558 del 14.12.2020, con imputazione alla Missione 4 

Programma 2 Macroaggregato 103 Capitolo 43; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la Perizia di Variante tecnica Suppletiva in corso d’opera 

all’intervento ”Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di 

adduzione primaria dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 

2020 – distretti 1 – 8 – 9 -10 – 11”  e il relativo Quadro Economico, come sopra riportato. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


